tio-

tiorum vocat, ignorasse, quod *Mullerus Vinariensis* alter
e tabulario adnotauit in Annalibus. Ita enim ille pag.
589. Der letzte Actus mit Fahnem ist geschehen a. 1548. als
Käyser Carl V. Herzog Morizen zu Sachsen mit der Chur-
Sachsen auf dem Reichstag zu Augspurg öffentlich unter
dem freyen Himmel uß dem Wein-Marcft solenniter be-
schnet. Von der Zitr wird man keinen solchen Actum pu-
blicum solemnem weiter finden. Inuenitur vtique. Sed
quæ interea mutationis sit causâ, inuestigandum. Et
plures mihi videor deprehendisse. Nam cum olim
omnes, qui regalibus & banno sanguinis inuestiebantur,
ipsum coram Cæfare & in persona, vt loquimur, ompar-
ere obligabantur, nisi Cæsar peculiariter nonnullis gra-
tiam fecisset, aut, vt alii præstarent, indulsisset, mirum
non est, solemnitates consuetas nunquam non fuisse ad-
hibitas. Obstrictos autem vasallos fuille, & in primis mä-
iores, vt ipsi venirent & fidem darent multis documentis
firmatur. Non afferam nunc neque vrgebo Reges An-
gliaæ, vel Walliae Principes sæpe mare traiicere coactos,
vt, ducatus Aquitaniæ & Pictaviensis atque Monstroli-
ensis Comitatuum nomine, sacramentum dicerent: no-
tauit id celeberrimus *Furstenerius* de Suprematu cap.
XVII. aliaque memorati dignissima e veterum monu-
mentis excerpit. Tantum lege Allemannica & Saxonica
feudali monebo cautum, ne regio banno vteretur quif-
quam, nisi a Rege accepisset, er soll ihn vom König em-
pfangen/ der König soll ihn mit seiner Hand leihen. Quin
ipsis Episcopis, vt ut supremis imperii iuribus donatis,
in iunctum, vt adiutatos electos litteris commendatitiis
instructos mitterent ad Imperatoris curiam, quo iuris
dicundi facultate manu regia inuestirentur. Exempla
supra produximus. Et quod amplius: allegat *Schilterus*
Ruperti Cæsaris diplomata, e quibus pellueret, inuestitu-
ra

ra per mandatarium concessa (quod Regis voluntate fieri poterat) non statim liberatos vasallos a comparitione personali. Referuauit is fibi ius inuestiendi de nouo, præcepitque, vt a quibusdam Abbatibus & Comitibus confirmatio coram repeteretur. Dubium non est, quin litteræ in *Commentario ad Ius Feudale Allemannicum p. 406.* seq. producēt sicut utique magni facienda: quandoquidem necessitas comparandi inde innotescit plus satis. Addo, etiam Bohemiæ Regibus olim necessitatem compendi per se fuisse impositam, Recte enim a viris clarissimis obseruatum est, priuilegium Regis Adolphi, quod *Balbinus exhibet Mjcell. decad. I. Lib. VIII. p. 25.* primo specialis gratiæ mentionem facere, cum is Wenceslao indulxit, vt, interueniente procuratore, feudale sacramentum præstaret, deinde iubere, vt, cum sine incommodo fieri possit, *Bohemus feuda sua personaliter, uti mos est, accipiat.* Meretur res, vt integræ describantur litteræ, quia ad propositum nostrum nonnihil faciunt; *Adolphus Dei Gratia Romanorum Rex semper Augustus, uniuscuius Sacri Imperii fidelibus gratiam suam & omne bonum. Ob suorum meritorum insignia gloria, quibus erga nos & imperium sacrum illustris Dominus Wenceslaus Rex Bohemiae, inclitus Princeps noster & Pincerna multipliciter reluet, suis cupientes parcere laboribus & expensis omnia feuda quounque locuta, seu quounque nomine censeretur, que a nobis & sacro Romano Imperio dictus Rex per Nobilem virum Rubinum de Fouerna affinem nostrum exhibitorem presentiū ex speciali gratia nostræ Regiae Maiestatis quamquam absenti duximus porrigenda.* Volumus tamen & anneximus hanc formam, vt Rex Illustris iam predictus, cum commode presentiam nostri habere poterit personalem, personaliter nos accedat, iura suorum feudorum, prout mos expostulat, accepturus. Dat. apud Francfort IV. Idus Maii Anno Domini

ni

ni M. CCYCII. Indictione V. Regni nostri Anno primo. Postea demum visu venit, ut ex Friderici III. priuilegio, quod referunt Goldatus & Balbius, Reges Bohemiæ non obstringerentur regala suscipere, nisi in finibus regni sui, aut locis finitimi: quemadmodum Austriae Duces & Archiduces. Quibus postremis hoc amplius singulari Friderici Barbarossæ gratia permisum, ut equo veeti vexillum offerant suscipiantque, & caput coram Imperatore tegant: quod nulli principum licuisse perspicue constat. Vnde e Suttingeri consuetudinibus Austriae MS. Iterus de Fevdis imperii cap. IX. §. XX. obseruat, prospexit sibi Austriaeos litteris, ut appellant, reuersalibus, quoties in peregrino & ad eos non pertinente territorio feuda sua receperissent. Cernimus etiamnunc inuestiturae actum affabre depictum in arce Norica, quo fratrem Ferdinandum I. Carolus V. ipse equo insidens in castro Wolkenburgensi beneficia sua permisit. Est illud castrum haud procul ab Augustana ciuitate distitum, & ad Marchionatum Burgouensem pertinet. Quod indicio est, Austriaeos, vbi occasio erat, eum seruasse morem & seruaturos forte. Secus si esset, Augustæ sine dubio, aliorum Principum exemplo, a. c. c. i. c. xxx. solenni cærimonia inuestitus fuisset Ferdinandus. Iam vero, cum a consuetudine recesserit, Principes aliasque vasallos comparere coram Imperatore per se, sine negotio intelligitur, quare etiam solennis inuestitura sub dio fuerit omissa. Multum fane sumtus, multum etiam negotii foret impendendum, si ad sedem Imperatorum se conferre Principes semper cogerentur, & solium feudale toties esset vdo sub coelo, extruendum, quoties impertienda feuda tot imperii vasallis. Cui accedit, quod nunc auctoritas & eminens imperii character non fert, ut ipsimet genua inflectant, & tot regulis alligati, tot cærimonias fatigati

gat in nonnulla faciant, quæ eorum iuribus, sane prægrandibus, conuerso sæculi more, quadantenus videntur contraria. Inter Episcopos Philippum a Schönborn Electorem Moguntinum a. c. 1546. ultimo regalium feudorum inuestituram recepisse, testis est *Vffenbachius* de Iudicio Imperii Aulico cap. XI. At scimus Lotharingiæ Ducem Archi Episcopum Treuirensem, tunc Osnabrugensem Præfulem, ab Imperatore Iosepho præsentem dignitatem ac potestati suæ solenniter a. c. 1556. inaugurate. Ceteri absentiam suam verbis honorificis excusant; neque est quisquam qui hanc iis libertatem exprobret. Formulas *Stryckius* noster & *Iterus* aliique larga manu suppeditant; quos non exscribimus temere.

§. XXXI.

Hoc dubium, an & Comitibus per se compendi di necessitas fuerit imposita? Nam cum nostra ætate illi ditionibus suis in Iudicio aulico inuestiantur, nec, per proprios ablegatos, sed agentes sæpe alienos, quid? quod Cæfaris officiales sese fstant, credi posset, eos non fuisse ad id obstrictos. At deprehendi ex indubitatibus documentis, obtinuisse ab antiquo, ut & hi præsentes Regi sacramentum coram dicerent. Præter ea, quæ e Schiltero allegauimus supra, in primis recordamur litterarum Sigismundi Imperatoris, quas *Zacharias Victor* in apologia pro gentis Waldecciaæ honore conscripta in lucem produxit, nosque, quia dictis affundunt lucem, & Henrico Comiti apparitaram iniungunt, integras subiicimus: *Wir Sizismund von Gottes Gnaden Römischer König / zu allen Seiten Mehrer des Reichs / und zu Hungarn / zu Böhmen / Dalmatien / Croatię / &c. bekennen / und thun kund offenbar mit diesem Briefe / allen die ihn sehn / oder hören lesen: Sintemahl uns der Allmächtige Gott / das wir gäntzlich hof-*